A definitione Sacramenti primò excluditur martyrium; quod licet gratiam practicè significet, tamen inferri vetitum est: Sacramentum autem debet esse signum à Deo in illum finem institutum, sive iustum conferri, ut sanctitatem causet. Quare definitio loquitur de institutione seu voluntate, quâ Deus ordinavit signum simul cum ipso usu; qualiter non ordinavit usum seu actionem martyrii.

Secundò solet excludi sacrificium, scilicet sumptum sub formali ratione sacrificii,

nam quatenus tale non est institutum ad significandam aut conferendam sanctitatem, sed ut sic tantum ordinatur ad significandam divinam excellentiam & nostram submissionem per immutationem hostiæ sive cultus qui Deo in sacrificio exhibetur. Quàmvis in sacrificio possit materialiter simul concurrere ratio Sacramenti; ut videre est in sacrificio novæ Legis, cujus hostia est verum Sacramentum sui sumptione nos sanctificant. Immo non sola hostia seu victima, sed ipsum quoque sacrificium novæ Legis videtur concomitanter posse dici Sacramentum; transiens scilicet, & completè idem cum Eucharistia: nam consecratio significat practicè corpus & sanguinem Christi, & remotè saltem gratiam sanctificantem. Addunt Aliqui etiam sumptionem hostiæ (quæ fit à sacerdote, & est pars, sive essentialis, sive saltem integralis sacrificii) significare practicè & immediate gratiam. Alii tamen censent esse meram applicationem causæ sanctificantis. Quidquid dicatur (de quo postea) manet hoc saltem, quòd censetur idem Sacramentum cum hostia quæ sumitur.

Tertiò excluditur lotio pedum: etsi enim late loquendo à Cypriano, Ambrosio & Bernardo vocetur Sacramentum: in rigore tamen non est, utpote non instituta à Christo ad sanctificandum ex opere operato; sed partim ad præbendum humilitatis exemplum, in similibus occasionibus à discipulis imitandum, adhibita, per quam ex opere operantis condiscere potest ad purgationem venialium peccatorum: partim etiam adhibita ad designandum, quantâ anxiâ puritate ad Sacramentum Eucharistiæ oporteat accedere. Quod autem Christus Joan. 13. dixit Petro: *Si non laveris te, non habebis partem meam;* solum indicat mandatum ad voluntatem Christi, nolentis alioquin Petrum ad communicationem sui corporis aut etiam regni admittere: non quòd humilis Petri recusatio præcedens meruisset tantam penam, sed pertinax contra voluntatem Christi reluctatio meruisset illam, si perstitisset.

Quartò excluduntur sacramentalia & ceremoniæ Ecclesiasticæ; tum quia sunt ab Ecclesia, non à Deo immediate instituta; à quo tamen Sacramenta institui debent: tum quia non conferunt gratiam ex opere operato. Quàmvis prima tonsura, benedictio Abbatis, absolutio à censura, & similia sacramentalia conferre videantur sanctitatem aliquam externam & velut legalem, quæ statui Sacramentorum novæ Legis non est proportionata. Usus etiam aquæ benedictæ per se non operatur remissionem venialium peccatorum ex opere operato; prout nec ad illum effectum ordinatur, ut ex ejus benedictione potest intelligi: sed propter Ecclesiæ preces, quæ adhibentur, valet in primis ad compressionem dæmonum & tempora-

poralja beneficia impetranda. Similiter potest in utentibus per modum impetrationis causare aliquos pios motus, & his mediantibus vegetalja delere.

26. An requiratur si-  
bilicas in  
sacram.  
mentibus,

Denique excludunt Varii signa quaedam sensibilia, quibus Christus subtile usus est ad conferendam gratiam, sed non stabiliter instituit pro communitate seu Ecclesia sua: ut quando dixit paralytico *Matth. 9.* & *Magdalena Luca 8.* *Remittuntur tibi peccata tua.* Et quando mediante flatu seu insufflatione contulit Apostolis Spiritum sanctum *Joan. 20.* Sed hoc pertinet ad meram quaestionem de nomine Sacramenti; quod omnino ita posset accipi, ut etiam similia signa comprehenderet, quae quamvis non stabilia, dici possent Sacramenta. Prout etiam vocaretur & esset verum sacrificium, etsi non stabiliter, immo etsi pro una tantum vice foret a Deo institutum. Verum quia communiis videtur exigi quaedam stabilitas in proprii nominis Sacramentis, exigatur, & loquamur ut multi.

Quid sit  
sensum de  
verbo Christi  
si ad Pa-  
raclitum  
& Magda-  
linam.

Quod equidem ad exempla praefata attinet, videntur verba Christi *Luca 7.* non tam fuisse remissiva peccati, quam declarativa remissionis jam factae, ut ex antecedentibus patet. Idemque dici posset de iisdem verbis dictis paralytico. Quia tamen de hoc non constat, quod ei prius fuerint peccata remissa, coniectant alii, signanter *Dicasillo disp. 1. n. 322.* illa fuisse remissiva practice peccatorum; ad eoque posse dici Sacramentum. Sed coniecturam istam non ausum asserere defendere, cum minus credibile videatur paralyticum dumtaxat fuisse attritum, & per ista verba velut Sacramentum mortuorum accepisse gratiam remissionis peccatorum. Textus quoque graecus habet: *Remissa sunt tibi peccata tua;* quod potius significat declarationem remissionis interioris per Christum jam factae.

Item de  
significatione  
in Apostolis

De insufflatione autem potiori jure dici posset fuisse sacramentum; cum per illud signum fuerint Apostoli facti complete sacerdotes, scilicet quoad potestatem absolvendi a peccatis. Quod autem de facto Ecclesia non utatur insufflatione parum refert: cum hoc sit velut materiale, & loco illius utatur impositione manuum; sicut in materia & forma Ordinum similis variatio seu differentia in Ecclesia Latina & Graeca alibi notabitur. Quemadmodum etiam etsi Apostoli per solam impositionem manuum dispensative ex voluntate Christi contulerint Confirmationem sine crismate, recte tamen asseritur istam ceremoniam fuisse sacramentum.

27. An formalis  
ratio  
sacramenti  
sit ratio  
speciei

Petes, An formalis ratio Sacramenti sit ens rationis? Resp. sic loqui Plurimos, etiam ipsum *Scotum*, qui generaliter idem dicunt de ratione signi ex instituto ut sic, cujus species est sacramentum: attendunt enim nostrum modum concipiendi, quo solemus

tale signum conciperè instar cujusdam respectus, qui indubie non potest esse realis. Nihilominus considerando rem ipsam, Sacramentum, uti & alia signa ex instituto, pro materiali quidem est ens reale sensibile; quamvis aggregatum per accidens, habens effectum praestantissimum: pro formali vero est ens quoddam morale, seu denominatio extrinseca realis desumpta a voluntate instituentis, quae res istas sensibiles denominat mediante institutione in iis moraliter perseverante; idque citra ullam fictionem, quae ex nullo capite apparet esse necessaria. Nec *Scotus* umquam contrarium voluit, uti nec forte plures alii Doctores.

QUESTIO III.

De Sacramentis quae fuerunt ante statum Legis novae.

DICO I. In statu Innocentiae qui duravit a creatione Adami usque ad lapsum ejusdem, nullum fuit Sacramentum. Ita *D. Thomas q. 61. a. 2.* *Scotus d. 1. q. 3. n. 7.* & alii communiter. Probat: quia de nullo Sacramento constat ex aliquo fundamento; nec fuit ullius necessitas, immo nec operae pretium pro tantillo tempore quo duravit, immo ipsum matrimonium Adami & Hevae (de quo maxime dubitari potuisset) non fuisse Sacramentum constat satis ex sensu Ecclesiae: quamvis ab Apostolo *ad Ephes. 5.* sic vocetur, large sumpto vocabulo Sacramenti; quia videlicet erat mysterium figurativum Incarnationis Christi, seu conjunctionis Christi cum Ecclesia.

28. In statu  
innocentiae  
de facto  
nulla fue-  
runt Sa-  
cramenta.

Utrum autem futura fuissent Sacramenta five gratiae sanctificantis, five solius sanctitatis externae collativa, si status innocentiae perseverasset, disputant varii Auctores futuri, quam res tam incerta pendens a solo Dei beneplacito nobis ignoto mereatur. Et quidem satis constat futuras fuisse oblationes, sacrificia, similesque ceremonias ad divinum cultum pertinentes; hi enim actus fundantur in ipsa praecise hominis natura; quae cum pro parte saltem sit corporea & sensibilis, convenientissimum etiam fuisset in illo statu cultum externum & sensibilem ab homine exhiberi. De Sacramentis autem, saltem gratiae collatiuis, non fuisset par congruentia aut necessitas pro statu isto, quae pro statu naturae lapsae, respectu cujus Sacramenta sunt medicinae infirmitatem sanantes, eamque praecaventes, & naturam debilitatam confortantes. Aliae nihilominus congruentiae adferri possent, ob quas convenienter Sacramenta, sive gratiae sanctificantis non collativa, sive ex liberalitate divina etiam gratiae collativa, tunc quoque fuissent instituta. Et maxime id coniectare licet de Sacramento & sacrificio